Galli cantum.] Vide Plin. lib. x. cap. 21. ubi sic habet: *Hi nostri vigilēs nocturni, quos excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno natura genuit. Nōrunt sidera, et ternas distinguunt horas interdū cadu. Cum sole eunt cubitum, quartæque castrensī vigiliâ ad cursu laboremque revocant; nec solis ortum incautis patiuntur obrepere, diemque venientem*

Is verò qui datis sponsoribus rure reductus est in civitatem, solos prædicat beatos in civitate degentes. Reliqua ejusmodi tam multa sunt, ut fatigare queant verbum Fabium. Ne te retardem, audi quò tendam. Si nimen aliquod dicat: Ecce ego jam præstabo quod desideratis: tu qui miles eras antea, fies mercator: tu jurisperitus, jam eris agricola. Vos illinc, vos istinc abite, mutatis vivendi institutis. Eja! cur cunctamini? At illi abnuunt. Verumtamen conceditur vobis esse fortunatos. Ergo quare Jupiter utramque maxillam non inflet contra illos et justè quidem, dicatque, se deinceps tam facilem haud futurum, ut postulatis aurem det? Porrò ne joculariter hæc perscribam, sicut qui ridicula proferunt: tametsi quid prohibet jocosè veritatem loqui? Quemadmodum præceptores assentantes aliquando pueris donant placentas, ut velint excipere prima documenta.

ANNOTATIONES.

nunciant cantu. Cicero de Divin. lib. ii. Democritus quidem optimis verbis causam explicat, cur ante lucem galli canant. Depulso enim de pectore et in omne corpus divisio et modificato cibo cantus edere quiete satinos; qui quidem silentio noctis, ut ait Ennius, favent faucibus rursus cantu, plausuque premunt alas. Cæl. Rhodig. lib. xvi. cap. 13. multa de his.

Consultor.] Cicero pro Murænâ, artem militarem cum Jure Civili, seu, belli ducem cum jurisperito, confert: Vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas: ille, ut eò, quò intendit naturè cum exercitu perreniat. Te Gallorum, illum buccinarum cantus exsuscitavit.

11. Ille, datis vadibus, &c.] Agricola verò in jus venire coactus, cives in urbe degentes videns non experiri ea quæ sentit incommoda, statim eos judicat beatores se, suamque detestatur conditionem. Vades sunt sponsores qui pro altero se obligant ejusque suscipiunt causam, ac reos se pro eo præstant, sive caput agatur aut crimen, sive pecunia. Nomen factum vadibus, ex eo quòd qui eos dederint, vadendi seu discedendi habent potestatem, donec adsit præstitutus ad sistendum se judicio dies. Cic. de Finib. ii. Vadem te ad mortem Tyranno dabis pro amico, ut Pythagoreus ille fecit Siculo Tyranno? Quod fusè explicat. Offic. iii. Damonem et Pythiam, Pythagoreos, ferunt hoc animo inter se fuisse, ut cum eorum alteri Dionysius Tyrannus diem necis destinasset, et is, qui mortì addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causâ postulasset; vas factus sit alter ejus sistendi; ut si ille non revertisset moriendum esset ipsi. Qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem Tyrannus, petivit, ut se ad amicitiam tertium adscriberent.